34 Vidi in Tezigan multivaria genera maiorum minorumque navium, quae singula notare nihil refert. Praecipue tamen naves de China junko dictae alienam prorsus a nostris et omnibus aliis formam modumque navigandi et remigandi tenent. Earum vela storeis confecta, cameli et ancorae lignae, superficies navis plana et aequalis, interius tot et receptacula, prora tam lata quam puppis, tres timoni seu rectores. Vela numquam, ut aliarum, demittuntur, sed accrescente tempestate antennam sursum erectam malo aequatam alligant vento stoream ut vexillum hinc inde ferente; quod si tempestas fuerit, malus grandior ita confectus est, ut reclinari possit. Naves, quae remigant, non plus quattuor remos tenent, qui sunt oblongi (tractant quoslibet quattuor, sex et octo hominibus) et secundum navim retrorsum pendentes; iisdem non aliter atque pisces cum caudis in aqua hinc inde fluitant, iisdemque vel contra vel secundum cursum aquae remigare facile est.

35 Moneta vulgaris in terra Bengala sunt conchulae marinae minutae, quas gauri vocant. Harum octoginta un pon, quindecim pon unum canos et tres canos larinum faciunt. Atque ita larinus 3000 et 600, tallerus vero 18000 gauris constat, ut 100 talleris eiusdem monetae camelum onerare satis sit. Comparantur his conchulis omnes res minutae, item edulia et caro, gallinae, oryza, vinum ex oryza adustum. Larino uno saccum oryzae cum quinque vel sex gallinis emis, quod ad integrum mensem tibi soli sufficiat. In contractibus vero et mercatura larini, talleri Hispanici et ducati Venetiani currunt, item moneta quadrata argentea, quam tanga vocant et a Rege Rekam cuduntur. Contractus autem omnes fiunt in publico sub cooperta manu, ut de pretio rei non nisi emptor et venditor, item persona intermedia, quam corredor vocant, astantibus licet 1000 personis, scire possit. Certis enim digitorum articulorumque tactibus pecuniae summa

denotatur. Est et alius venditionis modus apud Bengalas, quem puris vel impuris larinis emere vocant. Purificantur autem hoc modo, quod de summa, quam coemptor exponit, semper aliquid detrahitur, ut de viginti larinis unus vel medius. Hoc servis, qui in re occupantur, restare dicunt.

36 Estque terra huius tractus plana et fertilis, quae infinitam quantitatem oryzae, saccari et piperis longi profert. Ubi tela conficitur subtilissima, et huius immensa copia, quae vili pretio a Lusitanis coempta magno lucro in India venditur. Sed ut omnia sunt misera in bellis civilibus, ita tum in Chitigan cuncta sursum deorsum ibant, et Lusitanos armata quasi manu sua tractare oportebat negotia. Rebellarat enim Capitaneus Generalis in Chitigan contra Nandia Sundar, Principem Bengalae, filium Regis Rekan, dominum suum, capto fortalio, in quo ad 800 maiora minoraque tormenta bellica ordine disponens cum 5000 hominibus suae factionis et 50 elephantis obsidionem principis sustinere non dubitabat, et Capitaneum Supremum classis Lusitanae, Antonium de Souza, ad tuendas suas partes commovere magnopere studebat promittens se fortalium in potestatem suam daturum. Capitaneus itaque aliquamdiu illi assistebat et fiebant quotidie excursiones, committebantur proelia minora. Eoque ipso die, quo nos portum intravimus, 300 Indi cecidere in pugna cum aliquibus Lusitanis. Princeps enim cum universa sua patrisque sui militia, 40000 hominibus, inter quos 10000 sclopetarii, 370 Elephantis armatis et 4000 bombardis grandioribus et minoribus iam aderat rebellemque terra ac flumine, quo ultra 2000 navigiorum minorum habebat, obsidione cinxerat. Is Lusitanorum amicitiam, quo facilius rebellem opprimere possit, valde concupiscens fratrem suum legatum cum 200 hominibus et 50 Elephantis, vexillis albis pacem designantibus ac muneribus quibusdam ad Capitaneum Lusitanum misit pacemque ultro obtulit. Quae acceptata conditionibus, ut Princeps insula parva Sundiva decedat (cuius proventus annui ad alendos milites sufficiunt), ut medium numerum tormentorum et 20000 larinos restituat, manumissis ex utraque parte captivis promittat. Rebellis ex altera parte Capitaneum maioribus promissis et pollicitationibus, quibus potuit, sollicitare, fideique promissae admonere et vehementer instare non desistebat. Non solum fortalium, verum semet ipsum, uxorem et liberos cum omnibus bonis traditurum et pro confirmato foedere sacrum Baptisma recepturum dicebat. At pace cum Principe iam conclusa Lusitani, qui heri contra hunc, hodie pro ipso pugnabant, classem suam navigiis Principis iam adiunxerant. Ille a Lusitanis se derelictum videns et iam de salute desperans obsidionem non plus tribus diebus sustinuit, at ultro se in gratiam sui Principis dedit. Qui recepto fortalio machinas maiores, elephantos et bona plurima ab eo abstulit, vitam et castrum rebelli relinquens. Quod factum prudenter esse dicebant, ut rebellem in fidem receptum eidem castro praeficeret, quem sibi iam certum haberet. Lusitanis vero ob defectionem ab eo suspectum iam parumque amicum fore sciebat. An vero Princeps Lusitanis pactis et promissis stetit, ut sunt instabiles Indi, hoc tempus demonstrabit.

37 Ego, cum me tempus ad revertendum vehementer moneret, relicto Chitigan cum Lusitano mercatore, qui navem vitatam habebat, ostium Gangis ultimum versus oceanum, quod Indis Satagan, Lusitanis Porto Pequeno dicitur, adnavigare coepi. Numerantur mari ad eum portum 100 léguas. Nos vero aliud iter suscipientes mare non plus 20 léguas ad tres insulas traiecimus ac inde Gangem intravimus. Consueverunt enim mercatores plerique ibidem coemptis vel vitatis navigiis, quas baseras, tauris, chalias et katabag appellant, Gangem intrare, ubi nundinas et fora pagorum sua lingua tezandeo dicta visitantes minori pretio merces quam alibi sibi comparare solent. Abeuntes itaque 2 die Novembris primum insulam Sundiva attigimus, quae fertilissima est oryza et multis fructibus abundans; serpente omnique venefico animali caret; in quam si tigris, ut ferunt, ex vicina insula Manosmarra (praeterivimus) invecta fuerit, paucis diebus post mortuus in campo reperitur. Biduum post insulam praedictam Manosmarra praeterivimus, quae deserta est, tigribus et lacertis praegrandibus plena et bubalis silvestribus. Altera die in insulam Sabaschpur venimus; haec Indis idolatris habitata, qui telam texunt subtilissimam. Et hic lacertae sunt magnae habentes linguam bicipitem, quarum ictus, nisi continuo aquam Gangis sanctam, ut credunt, insiliat, homini mortiferus est. Forte fortuito unam sub herbis latitantem 10 palmarum longam occidimus. Cuius cutis ut serpentum squamosus et ita durus, ut acies ferri cuiuslibet difficile penetrare possit.

38 Septima Novembris Siripur, ostium Gangis magnum, intravimus, ubi pauci Lusitani habitant. E Chitigan usque huc non nisi cum crescenti mari navigari potest, nam reciprocatio oceani etiam hoc amne operatur. Quando deinde alternis sex horis mare decedit, licet navigia illa ad formam biremium confecta optime remigent, non tamen propter violentum cursum aquarum navigare possunt, sed ripis usque ad reditum oceani alligata permanent. Quod idem fit intrando alterum ostium, Porto Pequeno, in Satagan; estque his locis aquarum impetus interdum magnus, quando nimirum incrementum maris inter insulas supradictas cum tanta furia advenit, quod, si fluctus naves ex obliquo comprehenderit, eas derepente obruant. Quare navium proras ex diametro directe contra fluctus dirigere oportet. In tot etiam et tam multa

Ganges ibidem divisus est brachia, ut insulas, quas in longum mare excurrens efficit, nemo numerare possit. Quae tamen omnes planae ac pleraeque habitabiles; multisque locis vadosa apparent, quae restinguas vocant, quod naves amne decrescente non sine periculo arena et limo haerent, ut et nobis accidit. Ab ostio hoc, quo Gangem intrant, mercatores Indi ad iter trium mensium merces suas vendunt hominibus, qui non procul a Monopedibus habitant, quorum planta pedis tam lata, ut ea tamquam umbraculo contra solis calorem se defendant; velocitate cursus autem quemvis bipedem superare dicuntur. His prope aliud genus monstri, homines auriculati, quorum aures tam longae et latae, ut altera incumbentes, altera pro tegumento utantur. Haec Indus mercator mihi rettulit. Ego vero de hoc valde dubito neque antiquis illis scriptoribus in omnibus fidem habeo, siquidem ex relatu aliorum multa scripsere. Quae tamen longe aliter se habere expertus sum, immo prorsus contraria vidi.

39 Decima Novembris relicto Sandrikul ad meridiem Sulmenbas intravimus. Pagus est, ubi gentiles vidi celebrare festum. Saltabat cantando coram idolo suo senex, qui hinc inde cursitando monstrosus gestibus suis interdum delirare mihi visus est, ut risum vix continerem. Erat enim praeter pudenda toto corpore nudus, sparsis capillis canis, deauratis manicis et compedibus sonum reddentibus ornatus, manu altera baculum deauratum, altera pomum tenens, ruber dentibus (nam Indis atro vel rubro colore tincti dentes magis placent quam nobis lacte candidiores) et ipso daemone paulo pulchrior. Gesticulantem hunc comitabantur 4 homines cum tympanis et alii 4 habens quisque manu qualibet patinam aeneam, quibus ad invicem percussis cantando plaudebant. Aderat turba et praefectus loci magna devotione spectaculum intuentes. Quo finito multa reverentia et flexis genibus idolo, quod erat statua Aethiopsis auribus asininis, cauda leonina valedicebant. Narrabant mihi, quod alio tempore festi multo absurdiores ludos agant et ad demonstrandum, quantum quisque magis minusque peccati habeat, ab alto quidam super acies armorum cadentes non laeduntur, quidam linguam sibi ipsis perforant et id genus alia. Libuit autem percunctari Indum Lusitanae linguae peritum, quare idolum hoc adorarent illique divinos honores tribuerent et an Deum vivum crederent, qui caelum et terram creavit. Qui respondens ait: Deus quidem unus solus in caelo est; sin in caelo est, non potest esse in terra, et ea, quae in terra sunt, non curat, posuit autem sua signa in terra, quae colimus, quemadmodum et vos Christiani crucem in ecclesiis vestris constitutam habetis illamque veneramini. Dicebat praeterea: Deum vivum esse qui sciunt, tanto melius ipsis aliquando erit; sunt autem plebeii plerique, qui ignorant et Deum suum quotidie videre volunt atque ideo simulacra pro Deo colunt. Haec fides Gangeticae genti.

40 E Sulmenbas in Jassor veni, cuius Rex Reyaus quaestor erat Regis Patani in Bengala, quem Acobar Magnus Magor subegit. Qui videns adversam fortunam heri sui, raptio thesauro maximo, fugit in hanc terram et eiecto Rege Tezantican terram vi armorum obtinuit, de qua oryzae proventus maximos habet; et Vassallus Magoris est. Hic locis multis pavones silvestres sunt multique psittaci, quos tellus Gangetica nutrit, et simiae, quae ad ripas amnis arboribus hinc inde gesticulantes clamorem nostrum perpulchre deluserunt. Audivimus etiam item aliquoties in locis solitariis et inhabitatis gallorum cantum, quem silvestrium esse dixerunt, quia domesticos colore et magnitudine differunt. Quemadmodum autem Nilo crocodili et hippopotami, Euphrate leones Tigrideque latronum insultus, ita hoc amne crocodyli tigresque metuendi erant maximi. Gignit enim Ganges crocodylos, quos sua lingua gombrii vocant, tam magnos, quod integrum hominem inglutiant; et mirandum est in hoc animali, quod de tam minima massa tam cito in tam magnam molem excrescit, ut de magnitudine unius ovi saepissime viginti quattuor pedes excedat. Lingua caret et maxillam movet superiorem. Matutino tempore in ripa soli se apponunt et sic dormiunt. Quod si homines cum navibus absque rumore transeunt, immoti permanent. Si vero clamitant, illico expergefacti aquam insiliunt et homines quandoque amne lavantes perimunt. Quorum quotidie videre licuit. Etiam interdum sclopettis illos petivimus, quos ictus pili minime cutem illam durissimam pertransiens sursum deorsum iactabat quidem, sed illaesos amnis statim exceptit. Hos interdum etiam prope navim per longum spatium nobiscum natare vidimus, quorum oculi solummodo et minima pars oris aqua prominebat. Terra tigribus praegrandibus referta est, quos бага vocant. Hi non solum homines naves exeuntes adoriuntur, verum naves quandoque ripa alligatas insiliunt hominesque incautos ex improvise dilaniant ita, ut homo nec terra nec aqua currere satis tutum sit, siquidem locus ipse mihi monstratus est, in quo anno praeterito Lusitanus a fera interemptus erat. Inde et navigatur iis locis interdum per canalem amnis tam angustum, ut remis terra ex utroque latere tangatur; estque ripa utraque crebris arboribus altissimis condensa, ubi specus perobscuri et tigrium habitacula, quorum vestigia navim quandoque descendens non adeo magna delectatione aspexi et subito pedes, quantum potui, <rettuli>; terramque pos<t> cenam mille passibus permeare (Galeno facile id, si viveret, permittente) non timebam. Inde in Chantican veni, ubi navigia vidi cum prora praealta; puppis caput aquam attingit, qua exorto quovis levi vento propter

altitudinem prorae navigare non possunt. Constat autem prora multis gradibus, quibus ascensis milites ab alto sagittis et bombardis Lusitanorum biremes oppugnabant, quibuscum nunc treguas habent.

41 14 veni in Sidalpur, ubi culcitrae conficiuntur acu pictae et miranda opera elaboratae, quarum una 20 talleris vel 30 empta in India 60 interdum valet et Lusitaniam transmittuntur. Triduum post in Ragora et Betor, quadriduum post in Badrukalii, ubi idolum triceps aderat, cuius caput superius canis, medium avis, interius lacertae erat. Vidi etiam Indum hic, antequam flumen lavatum intraret, multis mirabilibus caeremoniis orationem facere et floribus quibusdam aquam consecrare; mulieres similiter vidi aquam amnis non nudis manibus attingere, sed panno implicata manu aquam sublevantes corpus lavare. Vasa sua, si Christianus labris atrectarit, contaminata putant. Sic et ollam, qua semel usi sunt, frangunt et singulis diebus nova opus est. Cenaturi primum aream stercore vaccarum illiniunt, inde linum superponunt et folium ficus, quo facto corpus lavant amne ac demum cenant. Tecta domorum straminea limo illiniunt, ne ignis, qui saepe a latronibus incitur, nocere possit.

42 21 Novembris Kudaran et Kornagor castella ex utraque ripa opposita praeterivimus, ubi Magni Magoris Capitaneus cum custodia 500 militum. Qui praetereuntes naves armatis naviculis quibusdam invisere solent, sal quaerens, quod iis terris plurimum valet. Ormuso etiam quotannis onusta navis sale Bengaliam intrat reportans telam et oryzam et saccarum. Sub praetextu autem quaerendi salis Lusitanis interdum, si paucos et inermes eos offenderint, etiam alias res abripiunt. Quo fit, ut armata manu loca haec pertransire et vim vi repellere saepe necesse sit. Eodem die vesperi Ogulin, civitatem provinciae Satagan, intravi. Estque hic locus in regno Bengala ad Gangem magis celebris quam reliqua propter frequentiam mercatorum, qui suo anni tempore illinc negotiantur, partim etiam illinc habitant atque ecclesiam suam ibi tenent. Exeunt ex hoc portu quotannis triginta et quadraginta naves onustae oryza omnis generis, tela de bombyce et de herba saurii vocata (quod sericum est, nascitur in campis et absque ulla cultura vel labore hominum suo tempore colligitur), item maxima quantitate saccari, lacca, pipere longo, zinzibere, mirabolanis siccis et conditis, oleo de Zerzelin, semente, cera, butiro et multis aliis mercibus.

43 Satagan castrum multis bellicis machinis firmum Capitaneus Generalis Magori Regis tenet media légua ab Ogulin distans. Fuit olim sub dominio Regis Patani. Iam tota prope Bengala Chitigan usque Regi Magori subiecta est, qui Rex est Agrayae (Agriam dicti et Sogdiani antiquitus), regni Delii, ubi diamantes nascuntur, et totius regni Cambaiae. Est autem Mahometanus, de quo inferius aliquid dicendum. Ob id etiam iam magna pars gentis Bengalae sectae huic addicta est, qui prius erant gentiles universi et idolatrae. Vidi hic rhinocerontem feminam, quae cornu naribus non habet (ut mas, quem in Aegypto vidi), quam Bada vocant; item genus caprearum, quarum cornua in spinarum formam producta. Est autem in regno Bengala tam infinita multitudo gentis miserae, ut se ipsos Lusitanis venditum ultro offerant. Immo pater filios et maritus uxorem quandoque gravidam divendit, quae Lusitanorum mulieribus pro nutricibus serviunt. Puer octo vel decem annorum 15, magis adultus 20 larinis vel paulo pluris emitur. Hi Lusitanorum mancipia sunt et Lusitaniam usque annuatim magno numero (sicut ex Aethiopia et etiam e regno Malabar et Calecut) devehuntur.

44 Habent modum sectari feras in Bengala delectabilem. Exeunt noctu tres vel quattuor homines. Praecedens focum cum pice ardente supra caput fert, qui ita factus, ut, si bene integram noctem ambulet, illaesus permaneat. Circum circa cymbalos sonantes et tibiis etiam campanulas alligatas habet. Ignis vero duas ob causas effertur: primum ad fugandum tigres, qui ignem abhorrent, deinde, quodcumque animal silvestre sese obtulerit sive cervi sive capra sive vacca silvestris conspecto igne pavidum subsistat atque ignem inspicit. Interea confestim alter, qui praecedentem sequitur, arcu et sagittis feram transfigit, tertius baculo longo et forti lepores cuniculos et vulpes illos chakales (nam India alios vulpes non habet) passim occurrentes et ignem similiter intuentes occidit; ac ita pauci homines unica nocte tantam praedam consequuntur, ad quam in nostris terris tot homines, tot retia et tanti apparatus cum maximis laboribus et difficultatibus vix sufficere possunt.

45 Tempus est, ut dicam, cur superius aquam Gangis sacram appellarim, nam id quidem fortasse iam dudum requiris. Gangem Haemodiis montibus profluere cosmographi testantur. At Gangarides Indi nullam eum in terris originem habere, sed caelitus promanare dicunt nugantes Regem quondam Bengalae emisisse fratres duos iuvenes, a cunabulis inde crudis piscibus enutritos, ad investigandam fluminis originem. Qui amne adverso vecti multos annos, demum senio iam gravescentes rediere nepotibus praedicti Regis Bengaliam tum tenentibus; miranda multaque de eo flumine rettulere, at originem huius explorare numquam potuisse affirmarunt. Eam ob causam aquas eius sacras et in magna veneratione habent, ut quo peccata abluere possint, celebrantes quotannis festum singulare et magnum, in quo idolum multis caeremoniis, clamoribus et musica flumini iniciunt et quidam ex devotione tam magna idolum amplectentes cum ipso

fundum petunt ac voluntario suffocantur; quos vere sanctos existimant. Noctu ad flumen innumera luminaria accensaeque faces videntur, et dicunt mortuos suos iam dudum amne sepultos eo tempore festi de profundis se erigere. Quapropter quisque suis parentibus et amicis lumen incendit, quo suam generationem in terris adhuc viventem superesse videre possint. Aniculae et mulieres ad ripas catervatim sedentes mortuos suos nenia et lessio deplorant. Aquam etiam multas léguas in terram deportatam divendunt. Utuntur aquis illis ut nos thermarum. Invalidi enim e longinquis locis ad flumen portati veniunt et ablutione harum morbis corporis et animae mederi credunt. Mortuos suos semiassatos, crematos, qui sunt ditiores, plebeii sine flamma in flumen sepeliunt, vaso quodam grandi collo alligato. Cum enim quandoque cadavera humana amne fluitantia viderem et, quis eos homines occidisset, percunctarer, dicebant mihi moris hic esse non solum mortuos, verum etiam eos, quorum corpora diuturnis aegritudinibus magnisque morbis tabefacta iam sunt, semivivos adhuc in flumen proicere; immo quosdam senio confectos, et qui morbo laborant, de quo se liberari iam desperarint, sponte ac voluntario amnem suffocatum intrare, quod mihi Lusitanus mercator, homo fide dignus, Luis de Mata, quocum iter hoc Gangeticum confeci, confirmavit. Se propriis oculis vidisse aegre valentem Indum quendam flumen intrare; cum vero aqua ad os penetraret, coepti paenitentem terque quaterque reverti, usque tandem fluminis impetus languidum et viribus destitutum oppresserint.

46 Stabant in Ogulin biremes duae, quae brevi Indiam petiturae erant (nam Lusitani terram extra Gangem, et quicquid ultra est, extra Indiam constituunt) mercesque portabant, quas navibus de Portugal, quae mense Septembri quotannis Goam adveniunt abeuntes Ianuario, venditurae erant. Qua de causa eis, quo discessum harum praevenirent, eo maturius proficiscendum erat. Nam reliquae naves propter hiemem, qui tum citra promontorium Comeri, et uno mense serius navigant. Itaque undecima Decembris navim ingressus ad meridiem sequentis diei secundo flumine in Betor veni. Locus est, ubi naves grandiores de India et Ormuz sistuntur, quae propter vadosa in Satagan non possunt intrare. Ibi quae alteri biremi, quacum una eundum erat, triduum praestolando dedimus atque inde biduum post 60 navigia armata Magni Regis Magor obviavimus, quae contra rebellem quendam exeuntes in ripa fluminis consederant. Vidi illa die octo crocodilos et quidem maximos, qui sole dormientes matutino tempore iuxta flumen limo haerebant. Altera die Angilin terram appulimus, ostio fluminis proximam, cuius dominus Rhemoti Boiam Mussunduli, id est magnus dominus, dicitur, quem quinquaginta filios habere atque una die viginti elocasse dicunt. Decima nona Decembris prope Insulam Gallorum, quae deserta est, extra ostium constituti, aperto mari nos commisimus atque ventis bene prosperis usi, novem dies terram non videntes, tricesima eius mensis in Narsingam regnum, quo trecentae léguae numerantur, salvi appulimus.

47 Haec est terra illa beata, quam divus Thomas e Zaccatora, insula Arabiae Felici vicina, veniens primum appulit. In qua et fidem Christi miraculis confirmans gentes quam plurimas et Reges etiam quosdam idolatras Christianae religioni associavit ac demum, cum Bramenes miracula sua arte magica facta dicerent illumque orantem hastis transfigerent, coronam martyrii adeptus est. Corpus eius ab Armeniis iam dudum clam subductum et Armeniam translatum esse dicunt. Civitas Sancti Thomae ad litus maris condita, olim Meliapor, Lusitanis et praedictis Christianis, item gentilibus habitata, Regi Naik subiecta est, cui Lusitani vectigalia solvunt. Ibi panni bombycini sarass dicti variisque coloribus et mirae subtilitatis pulcherrime tinguntur ac depinguntur, quorum colores quanto plus lavantur, tanto plus vividum redduntur. Stupenda res est videre homines et merces navibus ibidem immittere et exponere. Nam litus illud impetuosum est, quod Costa Brava vocant, neque scaphae vel ullae aliae naviculae ad id servire possunt, nisi proprie ad eum usum facta et accommodata navigia, masudi dicta, quae alta sunt et lata, tabulis tenuibus colligata filoque crassiori consuta, quemadmodum Ormusenses teradae. Quibus in arido constitutis homines et merces imponuntur, quos nautae mari iniectos multa cum festinatione contra grossissimas maris undas remis ad naves perducunt. Atque simili modo exponendo homines et merces e navibus in terram iisdem navigiis utuntur; et quando iam litori appropinquant, illico mare insiliunt nautae atque masudi ex ambo latere fortiter tenent, ne a fluctibus corripiantur. Inde subito ab undis marinis in siccum litus eicitur ita, ut homines et merces sicco pede in terra constitutos videas; et licet aliquando evertatur masudi, non tamen vitari merces possunt, quae coriis bovinis optime illigatae et consutae sunt.

48 Praedictorum Christianorum in pluribus Indiae partibus multi sunt et se Christianos de Sancto Thoma appellant atque cum Armenorum fide consentiunt, Episcopum suum habent. Cellula, quam divus Thomas ipse aedificavit, in colle sita ab urbe media légua distat. Quo in loco Lusitani aedem sacram Beatae Virgini dicatam et A Nostra Sennora d'Esperanza vocatam habent. Est locus ille non solum a Christianis, verum etiam a paganis respectatus.

49 Ultima Decembris ad insulam Nerendiva, quam Ilha das Vaccas appellant, maxima cum tempestate appulimus, ubi et propter copiosissimas pluvias triduum constitimus. In hac insula lapides bazar, quos nos besoar vocamus, vidi; inveniuntur in stomacho caprorum tam domesticorum quam silvestrium et causam huius physici dicunt quod herbam omnem huius insulae, qua pascuntur, unius qualitatis et substantiae esse volunt. Nascitur lapis hic nonnisi in tribus partibus orientis, scilicet in hac insula reperitur, in Malacca et in Horassan Persiae, qui optimus, nam et in Peru Americae invenitur; et quam praesentissimum hoc sit remedium contra omne venenum, iam satis constat. Atque in hac insula annum 89 concludens quarta die Ianuarii anni 90 Insulas Hermanas praeternavigantes, triduo post in Manar insulam advecti sumus, quam Lusitani Ponta de Seylan vocant; parvo enim canali ab insula Seylan seiungitur et olim huic iuncta fuisse creditur. Homines harum insularum utriusque sexus toto corpore nudi praeter pudenda panno cincti ambulant. Et quia mare tam angustum est hic tamque vadosum, necesse est naves exonerare et malos et antennas quoque deponere. Quae vada tamen solum biremes navigiaque minora inania transire possunt. Grandiores extra Seylan, ut dixi, navigant. Imponuntur merces navigiis minoribus, quae ferro carent omni. Hae, ut puto, materiam fabulae dederunt Antonio Musae et aliis, qui scripsere, quod navigantes de Calicut per promontorium Comeri ad insulam Seylan utantur navigiis eiusmodi clavis ligneis et ancoris ligneis et sine ferramento ullo confectis, idque propter montes vicinos et fundum maris magnetem refertum, ne scilicet attrahat ferrum de praedictis navibus. Ego vero aliam rationem magis veram dare possum, quae est inopia ferri multis in locis Indiae, siquidem iam ipse verum esse, quod Solinus scribit, Indos ferro ornari, in Bengala expertus sum, ubi pugiones, item Nayri in Cochin gladios suos non argento vel auro, ut nos, sed superflua quantitate ferri ornare solent. Vidi in Manar tres costas balenae ante castellum erectas ad sex cubitos altas. Arborea sunt in hac insula admirandae proceritatis et crassitiei, ut decem et duodecim homines unam vix amplecti possint, sub cuius umbra armentorum greges maxime recumbunt, et, ut Arrianus ponit, ad 10000 hominum a calore solis se defendant, si credere fas est.

50 Vidi etiam sex elephantos in navigium imponere, quos Capitaneus Cochinum transmisit. Erat res stupenda audire horribiles mugitus eorum et videre, quo ingenio tantae moles superabantur, apud quos blanditiae et pollicitationes plus quam vires valebant, siquidem bestiae huic intellectus humani non parum inesse manifestum est, ut quae cuncta, quae sibi mandantur, accurate intelligat; id quod ex hoc unico perspicere potest: Cum Goae elephantorum praefectus quodam die uni victum denegaret et ollam fractam monstrasset, elephas ollam continuo proboscide exceptam ad officinam fabri ferrarii portavit. Quod faber intelligens ollam non admodum bene refecit. Quam praefectus vero ollam elephanto monstravit atque oryzam, quibus pascuntur, in ea coqui non posse dicebat. Quam elephas denuo acceptam fabro cum multo furore tradidit. Faber itaque ollam optime reconcinnavit, elephas autem diffidens ollam in litore maris aqua impletam hinc inde circumspexit, num aqua penetraret. Quam perfectam intelligens demum Praefecto tradidit. Goae, etiam si quae triremes mari iniciendae sunt, vel si qui trabes magni ad aedificia, quos ferendos hominum vires deficient, elephantis perficitur. Immo capitalis iustitia apud Indicos Reges est, quod homo proboscidi elephanti inclusus magis minusve ad placitum iudicis beluae id imperantis ita premitur, ut patrata cuncta narret facinora. Qui si mortem meruere, elephas hominem malefactorem rostro in sublimes auras eiciens acumine dentium excipit terraque prolapsus pede caput conculcat atque ita mortificat.

51 Transitu illo exponendis nimirum et reimponendis sarcinis septem dies occupati fuimus. Expediti autem 14 Ianuarii ad promontorium Comeri 50 léguas traiecimus. Quod circumvecti iterum septentrionem versus 50 léguas navigantes, 20 eiusdem in portum Cochin salvi intravimus atque duas naves magnas Lusitanas, quae inde non discesserant operimus. Haec provincia in regno Malabar, cuius caput olim Calicuth fuit; et habent Lusitani civitatem satis magnam ad litus maris sine fortalio, quam Sanctae Crucis appellant, eo quod in die Sanctae Crucis ex licentia Regis eius terrae, qui primus Lusitanos in India appellentes hospitio excepit, cui et de mercibus vectigalia pendunt, eandem aedificare coeperint. Huic prope est Cochin Arriba dicta, ubi Rex paganus habitat, utraque sita ad ripas fluminis cuiusdam bonae aquae, quae ex montanis Regis de Pipere vocati promanat sub cuius ditione multi Christiani de Sancti Thomae habitant.

52 Estque terra Regis illius referta pipere, quod in silvis maxima copia nascitur absque ulla cultura hominum. Herba est hederæ simillima, quae arboribus quibusvis adhaerens in altum excrescit et facit corymbos suos ut hederæ, quae sunt ipsa grana piperina, quae primo sunt coloris viridis et sole siccata nigrescunt. Huic herbae si non adest arbor, qua in altum excurrat, sed humi deiecta manet, inter reliquas herbas suffocatur et nullum fructum facit. Onerantur in Cochin annuatim quinque vel sex galeones seu naves magnae de Portugal "a refuso", ut dicunt, et non imposito in saccos pipere; atque ita Lusitaniam

adportatur. Omne vero piper illud, quod fretum Rubri Maris intrat Passo di Contrabando, cum Rex Lusitanorum nemini hominum piperis emptionem permittat et solum hunc sibi pro regio quaestu usurpare velit. Praeterea etiam neque Mori neque gentiles absque carta vel licentia Proregis Lusitani navigare possunt. Sed Indorum naves ex insula Banda, ex Moluccis, ex utraque Giava et aliis circum vicinis insulis non solum piper sed et muscatum, cariofila, zinziber et alia aromata Taprobanen adferunt. Ibi Mahometanorum naves e Sinu Arabico applicantes aromata illa omnia aliasque merces coemunt, quae per fretum Rubri Maris Meccham vel Zyden, qui sunt duo portus maris, atque inde per desertum Meccham, Cayrum et Alexandriam deferuntur; et in hoc, apparet, quam maxime Regi Philippo et Lusitanis conduceret, si hoc fretum, quemadmodum illud Ormusense, armis occuparent. Nam hac sola via non solum omnia aromata, sed et inaestimabilis thesaurus aliarum mercium quotannis ex India in Turciam devenit. Quare Lusitani intermissis omnibus aliis non necessariis bellis omnem vim atque potentiam suam, immo totos belli nervos impendere debeant, ut hoc fretum obtineant. Nam occupato hoc solo, Turcarum naves ne hiscere quidem audebunt in India, et merito tum Philippus Rex totius universi oceani orientalis, meridionalis et occidentalis Dominus et Imperator dici poterit. Hoc anno 24000 quintales piperis et 3000 quintales cinnamomi in Europam transmissi sunt. Constabat unum quintale, quod 96 libras augustanas habet, undecim seraficis, qui quinque ducatis aureis et medio valent.

53 Erat olim Calicuth, quae huic terrae ad 25 léguas vineta est, celeberrimum totius Indiae emporium, unde omnia aromatum genera atque aliae merces Indicae in alias terras deportabantur. Cuius Rex cum ab initio semper Lusitanis sese opponeret, quam acerrime a Lusitanis auxilio vicini Regis in Cochin, quocum propter Lusitanos bella gereret continua, cum terra marique quantum fieri poterat persecuti sunt ita, ut succedentibus annis vires et potentia Regis de Calecuth, qui Samorin (id est Imperatorem) se appellat, valde depressa sit. Summa enim rerum totius maris in India potiti Lusitani scalam novam sive portorium in Cochin constituere, quo negotiationes omnes e Calicuth in Cochin translatae sunt. Rex de Cochin non admodum potens est respectu aliorum Regum Indiae, licet ad 60000 hominum in campum evocare possit; inter quos magnus numerus est nobilium, Amochi et Nayri appellati, et eorum dignitas summa est. Hi semper, quocumque vadunt, ense nudum, qui falci similis, et clipeum secum gestare solent, ut ad quemvis fortunae casum pro Rege pugnare parati sint. Toto corpore praeter pudenda et capite etiam nudi ambulant discalceati semper.

54 Reges harum Indiae partium semper in conflictu praesentes esse solent sed tanta observantia coluntur lege inter eos antiquissima constituta, qua personam regiam nemini hostium armis petere licet, quae umbraculo et scuto albo denotatur. Quibus conspectis nulla tela, nulli hostiles impetus avvicinare audent. Nam mortuo in proelio Rege, omnibus Nayris suis, quibus tutela personae regiae commissa est, necessario moriendum et in pugna cadendum esse censent. His omnes reliqui homines, cuiuscumque status vel conditionis sint, exceptis Lusitanis, obviantes via cedunt, idque ratione auctoritatis. Nam tangere hos maius nefas est quam Iudaeos olim Samaritis. Accidit autem, cum Lusitani primum in regno hoc recepti Nayris obviarent et neuter neutri via cedere vellet, ut quotidie rumores orirentur et homicidia etiam fierent. Quapropter Rex cum Lusitano Capitaneo convenit, ut duello res decideretur. Qui praefinito die mandat unum ex Nayris suis haud dubie probatissimum. Lusitanus cum paucis suis apparet et ad ostentandum Lusitanae gentis valorem edocto prius ad id milite suo exercitatissimo. Cum tota multitudo gentis pugnam spectatura concurrisset Indusque in aream constitutus nullum Lusitanum armatum contra paratum adesse videret, Rege causam rogante, forte fortuna miles praedictus vilioribus vestibus indutus, interius tamen armatus atque humeris barillam aquae gestans praeteribat. Qui accersitus a Capitaneo iubetur contra hunc arma sumere. Sed multis se verbis excusans, ut qui numquam arma similia manibus attractasset, nedum tractasset, et non nisi eo servitio, quo videretur, aquam navibus importando perfunctus esset, quo tamen non contentus Capitaneus, coactus arma sumere visus est. Ast primo statim congressu demonstravit se alium esse atque simulabat brevique interempto adversario victor causam obtinuit sibique et Lusitanis omnibus praecedentiam vel viae cessionem sine ulla sua sanguinis effusione adeptus est. Quae hodiernum in diem ab incolis huius terrae accurate observatur. Reliqui vero omnes (ut sunt Joges, Poleas, Bramanes, Baneanes) Nayris obviantibus via cedunt. Est enim terra multis in locis spinosa et invia ita, ut nisi ad semitam unius hominis iter expeditum habeas, ex utroque latere gramen spinosum. Quapropter ne obviantes sibi invicem tangant, de longe inhumanis prope vocibus "po, po" (quod est: praecaveas tibi) clamitant; et Poleas Baneanis, Baneanes Bramenis, hi Nayris et Nayri Lusitanis cedere tenentur.

55 Rex ipse, quod e familia Nayrica oriundus, nobilissimus habetur atque ideo moris est ei genti, ut, si Satrapa aliquo filiam elocante, Regem suum solemnem legatione vocare, qui primus claustrum virginale rumpat; nam honoris id maximi ducunt filiam regio semine perfusam. Sic et mulieres iis communes sunt,

his scilicet, qui sunt eiusdem familiae; et si quis domum mulieris intrat, ante portam ensem et scutum relinquit, quibus visis nemini alio sequi licet. Aliud genus hominum in Cochin et in toto regno Malabar est, qui Poleas dicuntur. Hi mechanica officia tractant et a Nayris despecti sunt. Quibuscum matrimonia inire vetitum, immo tangere hos nefas; quod si casu fit, plurima Nayris aqua abluenda est labes. Hi mense Februario Bacchanalia habent, quibus tres dies quaevis facinora patrare liberum. Quod si Poleas uxorem Nayri cuiusdam conspicatus fuerit eamque si digito saltem atrectare possit, illico hoc a marito domo extruditur; quam Poleas recipit. Consuetudo iisdem est, quod nullus officium vel artem patris mechanicam mutare potest, ut, si pater faber vel sutor, de iure filius et omnis ab eo descendens linea id officium exercere tenetur. Viri in terra Cochin, ut mulieres, auriculas perforatas multoque auro libratas ad humeros usque dependentes habent. Qui vero Joges, Baneanes, Bramenes sint, suo loco dicetur.

56 E terra ipsa Cochin exceptis aliis mercibus, quae ex aliis locis advehuntur, producit piper, cinnamomum silvestre, zinziber siccum et conditum (cuius herba in hortis cultivatur panico similis et eius radix zinziber), areka, cortices arboris palmar, e quibus funes conficiuntur. Vidi hic arborem, quem Indiani singadi, Lusitani Arvore Triste appellant, quae per totum annum singulis noctibus recentes flores admodum odoriferos producit, qui albescente caelo decidunt; et narrant huius rei fabulam gratiosam dicentes arborem hanc esse filiam magni cuiusdam regis Parizataco. Cuius amore sol multo tempore flagrabat. Cum vero deinceps ob amorem alterius hanc repudiare^l, prae nimio dolore se ipsam exanimasse. Quae iuxta morem gentis cremata est, et de cineribus enatam arborem praedictam, quae conspectum solis fugiens et abhorrens flores suos ad testificandum perpetuum luctum non nisi obscuro tempore noctis depromere soleat. Horum florum posterior pars crocea est. Qua vulgus in conficiendis eduliis pro croco utitur habetque omnino odorem et saporem croci.

57 Nuntiabatur, dum Cochini essem, piratas et latrones Malabarenses viginti navigiis a Konyall, Principe et Vasallo Regis de Calicuth, venisse. Quapropter ad certificandum rumorem huius Gubernator loci Don Hieronimo Masquarenas biremem cursoriam, quam lacertam appellarunt, emisit. Quae intercepta ab hostibus causa fuit, ut, dum reliquae naves ad exitum pararentur, etiam nobis expectandum esset. Quae 3 Februarii quindecim biremibus una galeotta et viginti navigiis onerariis abeuntes, ad vespertas eius diei iuxta Crangenor stetimus, castrum Lusitanum cum municipio paganorum, de quo aqua dulcior scaphis Cochinum adfertur. Habet haec terra Regem paganum subiectum Regi de Calicuth, cui Lusitanorum auxilio confisus rebellat. Sequenti die venimus in Panani, ubi prorex Don Duarde de Meneses fortalitium magnum fundaverat, cuius structurae, antequam in altum erectae perficerentur, ab impetu vicini maris conciderunt. Generantur mari hoc colubri et viperae virulentissimae, a quibus ictus unus ex nautis nostris, cum medicamina multa et efficacissima contra venenum et obligarentur et ebibenda darentur, illum tamen a morte vindicare non potuerunt. Qui antequam expiraret, sacrum baptismum petebat, quod illi, dum sacerdos non adesset, unus e militibus participavit. Cui mortuo, saxo ad pedem alligato, mare sepulchrum fuit. Hi colubri licet noctu in litore dormiant, de die tamen decrescente oceano saepius mare altum ad multas leucas innatant. Quapropter de longe e navibus prospecti terrae vicinae laeti nuntii habentur, et exorta subita laetitia omnes et singuli alta voce clamitant "cobra cobra" (quod Lusitana lingua coluber sonat) terram iam proximam esse scientes.

58 Quinta Februarii in Chale venimus, ubi Lusitanorum annos ante viginti fortalitium magnum erat, quod a Capitaneo Don Jorge de Castro hostibus id obsidentibus pactis traditum, qui propterea ex sententia Regis Lusitani capite multatus est. Noctu hac montes Calicutii praeternavigantes, sequenti die in Calicut appulimus, quae metropolis magna est in regno Malabar, olim muris cincta, cuius moenia fluctus marini continua reverberatione iam dudum deiecerunt. Imperator Malabarensium, Zamorin dictus, hic habitat. Cui filius sororis in regno succedit, quem de regio sanguine progenitum certo scit; atque hac in parte uxoria fides, licet regia, non respicitur. Causam huius recensent, quia apud ipsos consuetudo sit, quod peregre proficiscente Rege uxor regia in tutelam sacerdoti Bragmani committitur; et cum de continentia amborum Rex nihil certi sibi promittere possit, ideo filios proprios regno privat et sororis adoptat. Hic Rex, ut superius dixi, ab initio Lusitanis, quibus modis potuit, sese opposuit, sed, cum vi et armis nihil proficeret, traditionibus variis rem temptavit, qua minus succedente pax et indutiae ambos inter sunt factae. Sed numquam vere bonus est. Eiusmodi enim treguas tractat, quod bellum satius esset, cum uni de Principibus suis, Koniall, permittat, ut classe sua Lusitanas naves mercatorias persequatur. De qua classe quidem anno praeterito duodecim biremes amisit.

59 Zarama Perimall ultimus Rex fuit paganus, qui totum imperium Malabar, quod nunc in septem provincias divisum, integrum et unitum possidebat annos ante 700 fere. Qui persuasus a Mahometanis e Meccha quotannis eo appellentibus Mahometi sectae sese dedicavit atque eo devenit, ut relicto imperio

contemptaque huius mundi vanitate Meccham adire et sanctus in terra sancta mori decreverit. Ante abitum vero, cum filium non haberet, totum imperium in partes captivis et ministris suis distribuit atque uni Coilan, alteri Cochin et sic reliquis Crangenor, Chale, Cananor et Mangalor tradidit. Puero autem suo intimo et familiari eius provinciam Calecutum titulo Zamorim, id est Imperator, reliquit, ut qui ceteris omnibus imperaret. Quae constitutio paucos annos durans, paulatim quisque suo se iugo exemit et provinciam suam absolutam fecit.

60 De Calicut 12 léguas castrum est, quod Koniall praedictus tenet. Quod praeternavigantes sequenti die venimus ad insulas quasdam parvas et desertas, qui scopuli potius quam insulae dicendae; has Ilhas Cagadas vocant. Inde in Cananor fortalitium, quod primum Lusitani in India erexerunt plurimo sanguine tam Christiano quam hostili libatum. Rex huius terrae paganus suam civitatem huic prope habet. Gens mala et Lusitanis saepe rebellis. Sunt sub hoc Rege et sub Calicut multi Mori, quos Moros de Carapuzza vocant, qui caputium rubrum gestant, omnes latrones piratici, qui praedam cum Rege partiuntur, quibus in secreto excursiones permittit. Utuntur autem strategemate, quo persaepe Christianorum naves onerarias praesertim decipiunt; nam vexilla, vestes et pilleos Christianos habent. Quibus visis Christiani nihil mali suspicantes avvicinare ipsos sinunt, immo et linguam Lusitanam callentes, incautos obruunt ita, quod navigatio illius maris admodum insegura est. Producit haec terra sola cardamomum, item piper, zinziber, nuces magnas kokos, multas arekas; dat et lapidem, quem nos granath dicimus. Item aliud genus lapidis, quem pedrafria appellant: niger est colore viridi permixtus tactuque frigidissimus, qui mollificatus aqua ad febres proficit.

61 Nona huius mensis in Mangalor appulimus, cuius terrae Rex contra Lusitanos rebellis fortalitium bene firmum ad 2 milliaria Italica a castro Lusitano iuxta litus maris erexit; quod Lusitana classis, dum hieme fieret, prohibere non poterat. Atque ideo hostes vicini e castello erumpentes et in litore constituti multis sclopetorum pilis nos portum intrare frustra impedire conati sunt. Quibus pari bombardarum harmonia respondentes et vesperi abeuntes locum, quem Rio das Pedras vocant, attigimus. Ubi Lusitana classis erat, quae pridie passum illum occupaverat interfectis plus 100 Indis et 24 Lusitanis, vulneratis quam plurimis, et in opere erat ad deiciendum et destruendum illud castrum novum. Cui terra auxilia ferebat alius Rex paganus, Bangel dictus, qui 20000 hominibus terras omnes praedicti Regis Lale de Mangalor ferro et flamma devastabat.

62 Decima venimus ad Insulas Sanctae Mariae desertas et altera die in Barzelor, castrum Lusitanum, cui ad quattuor mille passus adiacet civitas magna paganorum muris cincta, in qua fanum est maximum multis mirandis rebus conspiciendum. Extat ibi candelabrum ex orichalco variis animalium figuris et campanulis multis confectum, altum ad 20 cubitos, in quo lampades plus quam 200 accenduntur. Sunt ibi idola varia lapidibus excisa, aere conflata et ligno sculpta. Intrinsecus tamen et in medio quasi cuiusdam obscuri antri simulacrum vaccae positum conspicitur cum igne sacro perenni; et singulis diebus idolum deauratum lecticae impositum cum cantis et tympanis maximisque clamoribus in atrio circumfertur, cui ex utroque latere binae mulieres flabello caudae vaccinae muscas abigunt. In atrio huius fani, et quidem in subliminiis videntur sculptae figurae, hominum utriusque sexus venereos ludos obscenissimis et impudentissimis modis tractantes, ex quo apparet gentes has Priapi cultores esse. Certis enim diebus convenit in hoc fano magnus numerus mulierum publicarum, quae omne lucrum, quod libidinosa venere faciunt, huic deo offerunt; atque ex hoc aluntur et singulis ex hoc atrio victus praebetur. Vidi etiam sedentes in hoc atrio multos Joges, qui sancti eorum sunt et Regem habent. Hi observant praecepta Pythagorae, quibus certis horis silentium impositum, scribentes in arenam vel sparsas cineres. Prorsus nudi sunt toto corpore, etiam pudendis, et discalceati, quod revera monstra naturae eminus apparent; quando nimirum illis horis, quibus silentium habent, tam immoti sedent, ut ne oculum movere videas unguibus digitorum longissimis, barbibus largis capillisque promissis, densis ac villosis et postitiis totoque corpore incinerati, ut non homines vivi sed statuae magis appareant. Eorum quidam sunt, qui per integrum diem stantes solem ab ortu usque ad occasum fixis oculis intuentur.

63 Decima tertia Februarii, relicta civitate paganorum Batecala, in Onor venimus, fortalitium Lusitanum. Terra autem Reginae Garcopan paret, quam Rainha de Pimenta vocant Lusitani, eo quod singulis annis magna copia piperis ab eadem eximitur. Et Batecalae degit, de qua et oryza multum in propinqua loca defertur. Notandum, quod supradicti reges omnes fere ex divisione regni Malabar, cuius metropolis Calicut, exorti sunt; qui reguli potius quam Reges nominandi.

64 Prima vespera sequentis diei Goam intravi. Ubi cum 10 dies constitissem, etiam praecipua loca Lusitanorum versus septentrionem ad Indum spectantia visitaturus, vicesima quinta eiusdem navim ingressus sum. Defectu autem remigum biremis nostra cum reliquis comitibus una ire impediabatur atque biduum Goae detinebatur. Quae res non parvum timorem nobis incussit, nam piratas in mari esse sciebamus

nec tamen profectionem diutius differre volui, ne propter anni tempus interclusus crebris tempestatibus Ormusum redire prohiberer atque in India hibernare cogerer. Unum restabat Dei omnipotentis misericordiae nos commendare, et si hostis nobis sese obtulerit fortior, suspensis velis, quo ventus intenderet, fugere. Itaque penultima Februarii abeuntes ea nocte venimus ad insulas, quas Ilhas Quemadas (id est arsas) vocant, quae desertae sunt, et ultima Februarii ad fanum iuxta litus maris exstructum, quod Pagodo dos Bequeros dicitur. Idolum est Priapi lapidei in terra cum membro erecto resupino iacentis, cui matres suas filias iam viro maturas vovere solent easque certo tempore illuc deductas idolo insidere faciunt. Matre a tergo filiam aversantem atque praesens vulnus reformidantem ex improvise deprimente, sic rupto claustro virginali, mulieres illae illi Deo sacrae ac, ut moniales, reliquis multo honoratiores habentur et perpetuam castitatem vovere ibidem dicuntur.

65 Prima Martii portum Sittapur intravimus. Municipium est paganis et Moris habitatum; atque in hoc tractu multi pavones et simiae sunt. Vidimus et mari balenam. Exin triduum Dabul appulimus, quo nullum Indi maius in toto litore orientali fortalium tenent, Regi Dialcan subiectum. Hic Lusitani olim nefario dolo circumventi miserabili clade caesi sunt. Convocati enim a Gubernatore loci et ut amici ad convivium invitati Capitanei et primores eorum - quippe omnes erant strenui milites, ventureri dicti, qui sua sponte sine stipendio Regis militabant - expositis ergo in terram militibus, omnibus libera potestas dabatur civitatem inermibus tamen intrare atque suo quolibet arbitrio merces emendi, quae consulto quam vilissimo pretio vendebantur; nihil ergo mali suspicantibus, ubi visum est, portae obserantur atque ii, qui in fidem recepti, armata manu obruuntur contraque ius gentium illa die quadringenti Lusitani sceleratissime ad unum interficiuntur.

66 Quinta Martii cepimus portum terrae Zifardan, ubi dicio Regis Dialcan finitur et provincia Regis Sahmaluk, vulgo Melike dicti, incipit. Hic Deus per misericordiam suam mirabiliter nos e manu piratarum liberavit. Nam prima noctis vigilia pleno velo portum intravit biremis una hostilis grandior ac non multo longe a nobis constitit. Quam inimicam esse ex eo cognoscendum erat, quia Christianorum naves numquam nocturno tempore in locis, quibus nihil negotii habent, nisi deficiente vento portum capere solent. Haec autem vento secundissimo portum cepit. Quare nos, quia armis et numero hostibus nos impares esse sciebamur (nam in eorum navibus cum suis propugnatoribus etiam remiges contra nos proeliantur, Lusitanorum vero remiges non captivi, sed aere conducti Mori et gentiles sunt), spem salutis in honesta fuga ponendam potius quam sine ratione dimicandum et temere una occidendum statuimus; quia etiam hostes, aut quod nocte illuni et subnubila biremem nostram, quae ad pedem promontorii stabat, videre non poterant, aut quod idem, quod nos, spectarent atque ideo nihil contra nos tentarent, secunda vigilia secessionem fecimus atque ex adverso litore portum tacite quantum potuit egressi sumus, quod rei veritate fugae speciem non parvam designabat. Sic sequentibus diebus binos portus cepimus, e quibus mane binae naves piratarum decesserant.

67 A quorum manibus ita per gratiam Dei liberati, octava Martii Chiaul intravimus, quae civitas Lusitanorum firmo praesidio munita est. Quam Melike, Rex Morus, qui ad ducenta hominum milia in campum producere potest, cuius regia Abdeneger octo dierum itinere a mari, undecim menses obsidione premebat acerrima. Quo tempore omnes principales Lusitanorum civitates et castella, ut sunt Goa, Ormuz, Malacca, Diu, Cananor et cetera simul obsidebantur ex consilio Serifis Regis Mecchae, qui Moris suae sectae asseclis in India persuadebat, si simul in pluribus locis tentarentur Lusitani, quo vires suas in unum contrahere non possent, perfacile esse eosdem superare non solum, sed etiam omnes ad internicionem delere atque ita Indiam totam in pristinum libertatis statum restituere. Quo consilio omnium animos in arma accendit, nam a cunctis tam Mahometanis quam paganis Regibus et Principibus Indiae bulla haec tam cupidis et attentis animis recepta tamque evidenti ac subita opera in effectum posita est, ut uno eodemque tempore omnia fere loca Christianorum bellis et incendiis arderent. Sed Deus pro sanctissimi nominis sui gloria Christianorum partes tuebatur, qui paucissimi in singulis munitioibus dispositi fortiter et strenue pugnantibus loca omnia (praeter unum Chale, quod Zamorino de Calicut pactis traditum) ab obsidionibus atque impetu hostium maximo heroica virtute vindicarunt. Extant in rei memoriam tormentorum pili lapidei mirandae magnitudinis in Chiaul, quorum ultra ducenti ab hostibus immisi et ad signum perpetuum muris impositi sunt.

68 Portorium hic est maximum, quo naves ex Ormuz, Meccha, Melinde, Mozambique, Malacca et aliis emporiis intrant, quae infinitam quantitatem bombycinae telae albae, depictae et impressae de Cambaia, oppii, andegi, bombycis serici, assae foetidae, verzin et lignum praesilii, borasi in pasta, multum ferri et frumenti et haec omnia ex Cambaia, item sandali, eboris, aromatum et medicinalium, telae sericae, porcellanae, holoserici et scarlatti de Portugal et Meccha deportant. Intrant quotannis hic de Cochinchina et

Cananor decem et quindecim naves onustae nucibus illis magnis et saccharo ex iisdem nucibus confecto giagra vocato. Mori civitatem suam Chiaul "enzima" huic prope habent, quae et ipsa portus maris est. Belli tempore autem nullae naves moriscaae portum hunc capere possunt, eo quod iis passus a vicino fortalio Lusitano, qui huic prope est, intercluditur. Et conficiunt hic multum serici. Item e conchis margaritarum et tanta, quae †eius† ossibus, multa pulcherrime elaborata vendunt. Et quia iter pedibus recessu oceani aqua et luto impeditur, constituti sunt baiuli, qui homines humeris exceptos ad tria milia passuum fere ex una in alteram civitatem portare solent. Danda insula parvola pagana muro cincta et medio colle castro firmissimo tuta multisque bombardis provisa ad 6 léguas versus austrum videt continenti proxima.

69 Decima Martii in comitatu decem et sex biremium e Chiaul in Bombayn veni. Turris est in litore maris, quae portum eius terrae defendit, quemadmodum et in Tana, insula parva, sed bene populata Christianis, Moris et gentilibus; unde oryzam, telam de lana et lino gingan vocatam, quam Mochaio similis nigram et coloratam faciunt. Duodecima veni in Bassein, castrum magnum Lusitanorum, ubi plerique nobiles degunt, quos fidalgos nuncupant. Terra haec multas villas sub se habet, quibus Lusitani tempore pacis fruuntur. At belli tempore continuis excursionibus ita devastantur, quod parum aut nihil commodi ex iisdem capitur. Ceteroquin frumento et oryza, item ligno ad faciendas naves abundat. Naves enim et triremes et navigia fere omnia hic conficiuntur. Et quia Prorex cum classe tum temporis hic erat, qui loca septentrionalia lustrabat, neminem Capitanei nostri naves descendere passi sunt. Sed noctu abeuntes, sequenti luce Danu municipium attigimus, ubi unus ex nobiles seu fidalgis domum praegrandem castro similem inhabitat, quam tempore belli Magores obsidebant; et quia nulla subsidia sperabat, herus eam hostibus dedere constituit. Quod uxor animadvertens atque vehementer illius inculpans pusillanimitatem "Nequaquam", inquit, "hostibus ludibrio erimus, sed ad extremum vitae spiritum pugnemus potius, quam nos dedamus!" Et arreptis armis ipsamet cum suis ancillis et mulieribus bombardas disponere pilosque emittere, pulvere confectas ollas ignitas hostibus obicere et magno animo atque constantia hostium impetus propellere conata est adeo, ut domum obsidione et expugnatione liberarit. Quo facto tantam famam consecuta est, ut iam cuncta negotia mariti omnesque naves suae non nisi sub nomine mulieris, quae Donna Joanna vocatur, exeant atque negotientur.

70 Quartadecima veni in Daman castrum et civitatem novam Lusitanorum in territorio regni Cambaiae positum, de cuius terris et villis consimiliter ut de Bassein nil aliud quam oryza et frumentum colligitur. Hic oceanus sinum parvum ad sexaginta leucas aquilonem versus, in cuius litore interiori Cambaiae est, efficit. 16 veni in Surrati, ubi ostium fluminis Tapetii vocati est. Extra portum hunc quotannis Mori navem unam in mari constitutam mercibus e Cambai onerant et certo tempore advenit alia navis e Taprobane (quae et Zamatra et Datschein Indis dicitur) mercesque ex illa in hanc quam citissime imponuntur ita, ut spatio unius diei et noctis expedita abire possit. Quod fit propter capitales inimicitias inter Lusitanos et praedictam insulam. In quo reprehendenda mihi videtur Lusitanorum negligentia, qui tantam occasionem tam facillime intercipiendi navem hanc toties tam negligenter perdere solent. 17 veni in Gandar, paganorum civitatem, in qua et Lusitani negotiantur.

71 Sequenti die Cambaiae intravi, qui portus principalis regni Cambaiae est, cuius civitas regalis Amadavar unius diei et medii itinere distans a mari. Regnum hoc est magnum et paenultimum Indiae versus occidentem, quod ex illo latere Indus fluvius praecingit. Hoc Porus Rex ille potentissimus possidebat, quem Alexander Magnus ad Hidaspen fluvium vicit; Et hic iter suum victoriosa manu tamquam Rex mundi (invitus quidem et quia milites sui ulterius progredi recusabant) terminare voluit. Nostra aetate autem obtinebat regnum hoc Soldan Bhadur, qui a magno Magor victus et tributarius factus; eiusque filius, vasallus Magoris, hic residet. Quem aliquoties aureo tulipano capite cinctum equitare videbam, interdum etiam binis tauris vehi, quos hic recreatione regebat, comitatus elephantis duobus ornatis itemque equitum peditumque et aliorum Satrapum simili genere currus vectorum numero quam plurimo. Terra haec plana est omnis et conficiuntur carri binis rotis lignoque eleganter ac leviter elaborati atque depicti, quibus bini homines commode assidere possunt, tertia persona ex adverso tauros agente, qui pari velocitate, si opus est, passum equorum fere adaequant. Hi non aliter atque equi nostri lavando frigandoque tractantur; his auro et argento collum et cornua circumdant. Quae res mira mihi visa est videre boves tam magnos, tam delicatos et formosos equorum usum obtinere, quibus iunctis non solum in carris uti, sed et impositis sellis insidere iisdem ac veluti equis notata itinera perficere consueverunt. Alius modus iter faciendi est in India: conducuntur octo baiuli, qui mutatis vicibus hominem lecticae impositum quaterni nocturnis diurnisque itineribus, exceptis paucis horis medii diei, ubi propter solis aestum umbras et frigora captant, de loco in locum portare solent.